Ex quibus solet quotidie dubitari, an si fiscus vendat, vel donet illa bona, in quib. successit, an t̄ emptores, vel donatarii sint securi, ita vt nullo tempore, nec ex aliqua causa possint à veris dominis molestari. Et prima facie videtur dicendum, quod prædicti emptores, seu possessores, qui habent causam seu titulum à fisco, sint securi. ita probat t̄ tex. in *l. bene à Zenone, Cod. de quadr. præsc.* ibi: *Sed aduersus emptores quidem vel donationem accipientes, vel per alios titulos alienationis quidquam detinentes, minime quibcumque actiones moueantur, sed tantummodo contra ararium, vsque ad quadriennium tantum, quo translapso, nec aduersus fiscum aliqua remaneat actio.* idem probat tex. in *l. 2. Cod. eo.* ibi: *Nec posse contra emptiones prædictarum rerum factas iam vel futuras, vel contra eos, quibus super huiusmodi reb. largitas nostra delata est, vel fuerit, aliquas actiones in rem dominij, vel hypotheca gratia, vel in personam civiles, seu pratorias, vel ex legibus, seu sacratissimis constitutionib. descendentes, vel quaslibet alias (licet nominatim præ-*

*senti actione non sint comprehensa) moueri.* text. etiam in *§. si. Inst. de vsucap. l. 2. Cod. de com. rer. alien. & probat etiam rex. de iure t̄ nostro regio in l. 53. t. 5. p. 5.* ibi: *vendiendo o dando el Rey cosa t̄ alguna como suya pasa el sennorio de aquella cosa al que la vende, o al que la da; pero a quel a quien la tomase puede le pedir que el de la estimacion de a quella cosa, fasta quatro annos y el Rey deue se lo pagar, e si fasta quatro annos no pidiese, la estimacion deude en adelante no podria.* Vbi late declarat t̄ Greg. verb. *al que la vende. in fin.* vbi resoluit, quod emptor, vel donatarius principis perpetuo sint securi, & recursum tantum habeant contra principem, vel fiscum eius, idem tenet Roder. Suarez *allegat. 11.* vbi defendit t̄ donationem factam à Rege Ioanne Secundo, anno 1435. villa del Fresno Comiti Ioanni filio d. Aluari de Luna magistri ordinis sancti Iacobi: vbi refert limitationem Cini in *l. 1. C. de hered. vel act. vend.* qui dicit, quod vbi fiscus t̄ vendit rem tanquam simpliciter suam, quod nunc non potest euinci ab emptore, & sic t̄ procedat *d. l. bene à Zenone.* Secus vero si vendat rem tanquam suam ex aliqua causa, vel confiscatione, vel tanquam creditor; quia tunc solum t̄ videtur fiscus vendere, vel donare ius, quod habet in ipsa re. ita Bal. in *d. l. 1. idem Bal. in proem. decret. numer. 15.* Martinus Land. in *tract. de pr. q. 11.* Bellonus *consil. 51. numer. 5.* pro qua sententia est gloss. verb. *eruit. in d. §. fin. Inst. de vsuc.* quam sequitur Duenas *reg. 238. numer. 7.* pro qua opinione adducitur t̄ text. in *l. si fundum, ff. de rescind. vendit. l. si. C. de iure d. impetr. l. eleganter. in pr. de pignor. t̄ act. l. si. Cod. si aduersus fiscum,* vbi si princeps t̄ vendat rem alienam iure proprio, tunc emptores sunt securi, vt in iuribus supra dictis. Secus quando iure creditoris; quia tunc antiquior creditor poterit aduersus possidentem suas mouere actiones; & t̄ cum hac opinione transit Gregorius (sequendo Cinum & Baldum) in *d. l. 53. verb. suya.* pro qua potest adduci text. in *l. etiam si putauit 13. §. sed & si quis. ff. de pet. hered.* cuius verba t̄ sunt: *Item si quis à fisco hereditatem, quasi vacantem emerit, acquisitum erit vtilem actionem aduersus eum dari, & secundum hunc intellectum non est hodie correctus text. ille per leg. bene à Zenone, vt tenebat glo. verbo emerit. in d. §. item si quis,* quam legem voluit allegare Suarez sup. qui corrupte eam citauit, *l. nec vllam,* & nostram t̄ opinionem, & declarationem sequitur singulariter Abb. in *ca. quamuis. de re. iud. col. 6.* vbi dicit, quod multi errant, credentes, quod *d. l. bene à Zenone,* habeat locum, vbi principes simpliciter alienant, non aduertentes, quod istud solum procedit, quando credit rem esse suam ratione possessionis, alias si t̄ non possideret, non haberet locum dicta lex, quam sequitur Franciscus de Curtio *cons. 50.* & alios refert & sequitur Paulus de Monte Pico *cons. 34. numer. 8. col. 2.* vbi allegat Fabrum in *§. edicto. Inst. de vsucap.* vbi tenet & concludit, quod fiscus simpliciter alienando aliqua bona, videtur t̄ solum vendere, & alienare ius, quod habet in re; non autem bona, in quibus ius non habet, *l. qui taberna. ff. de contrah. empr. l. si dominus. in si. ff. de leg. 1. Greg. verbo, el Rey in leg. 53. tit. 5. par. 5.* quæ sententia meo iudicio satis clare comprobatur hodie ex *d. l. 53.* ibi: *Vendiendo el Rey alguna como suya,* & sic ex suo proprio patrimonio, quia sum, est, sui, denotat proprietatem & essentiam, gloss. in *l. mercis. appellatio. ff. de verb. signif.* & sic contrarium erit iudicandum, quando vendidit bona tanquam possessa & confiscata ex aliqua causa; quia tunc si causa est temporalis, vel non vera, domini rei possunt t̄ aduersus emptores actiones suas mouere, & fiscus tenebitur de euictione t̄ emptori, vt colligitur ex *d. §. item si quis à fisco,* & secundum istam doctrinam nullam iam habebit t̄ dubitationem sententia Baldi *cons. 359. numero 3.* vbi tenet *d. l. bene à Zenone.* non t̄ procedere aduersus hypothecam dotalem; quia similiter habeat ius prælationis in bonis venditis à fisco, potest aduersus emptores t̄ agere citato fisco, ex eo; quia tunc fiscus vendendo bona mariti, vel ob debitum contractum, vel confiscationem, non vendit rem tamquam propriam, sed tanquam possessam, & sic ius t̄ quod habet in dictis bonis; vnde non potest illa venditio præiudicare hypo-

theca dotali, quae in concursu fisci potior & antiquior erat, quia illud quod venit in consequentiam delicti à marito commissi, non debet trahi ad deteriorationem mulieris innocentis, l. 1. C. de pœnis fiscalibus libr. 12. maxime; quia causa dotis semper, & vbiq; tuta est, l. si marito, ff. solut. matr. & donatio, seu venditio principis non debet interpretari cum alterius iniuria, l. ex facto, ff. de vulg. & l. impuberi, ff. de adm. tuto. quia cum Rex sit fons orientalis iustitiae, vt Auth. de consilib. impossibile est, quod oriantur iniuriae, vbi iura oriuntur, l. auctoritatem. l. meminerint, C. vnde vi. & illam Bald. opinionem multum extollit Iason in l. 1. numer. 9. in fin. ff. solut. matr. quem sequitur Ripa numer. 15. & Soc. consil. 121. numer. 26. vol. 4. Balbus de praescript. in 2. part. 5. part. princip. qu. 8. numer. 2. in fin. & istam opinionem fauore dotis sequitur Curt. iunior in l. heres absens, numer. 18. ff. de re iudic. Fano. de pigno. 8. part. princ. numer. 23. Duennas sup. limitat. 11. vbi allegat gloss. in l. 2. C. de priuileg. fisci. vbi fiscus contra dotem non habet priuilegium; quia priuilegiatus contra pariter priuilegiatum non gaudet priuilegio, l. verum, §. fin. ff. de minor. quam opinionem sequitur Peregr. de iure fisci. lib. 6. tit. 4. Tiraqu. de retract. §. 1. gloss. 14. numer. 92. Rol. in tract. de lucro dotis. qu. 105. numer. 18. & 19. & in consil. 81. numer. 18. lib. 2. Natta consil. 52. numer. 16. lib. 2. & hanc opinionem sequitur Carlos de Tapia in rubr. ff. de constit. princ. c. 1. numer. 27. vbi solum refert Iason. tenentem istam opinionem in d. l. 1. notab. 3. ff. sol. matrim. vbi congerit quinque qualitates necessarias de iure ad hoc, vt procedat l. bene à Zenone. cum simil. quam etiam optime declarat Thomas Gram. decis. 65. numer. 39. cum seq. & Socinus iunior consil. 46. numer. 18. lib. 4. Balbus de praescript. 5. part. pr. 2. par. q. 8. limit. 5.

Sed licet hæc opinio summam habeat æquitatem, vt refert Socinus supra, semper tamen dubius fui de veritate huius limitationis, cum pro ea non habeamus text. & sic et erubescimus cum sine lege loquimur, Auth. de triente & semisse. §. consideremus, col. 3. l. nullam. C. de collar. & cum l. omnes, & l. bene à Zenone. generaliter loquantur, sequitur, quod generaliter sunt intelligendæ, et text. in l. 1. §. generaliter, ff. de leg. praes. in tantum, quod dispositio generalis comprehendit, & includit casus, & personas priuilegiatas, l. in fraudem. §. fin. ff. de testament. milit. vbi Bald. & sic cum causa dotis non reperiatur in hoc priuilegiata specialiter, sequitur, non esse recedendum à dictis iuribus, vt docet Dec. consil. 301. quem refert Ias. supra, & pro hac opinione pondero verba text. in d. l. omnes. ibi: *Vel legibus, seu sacratissimis constitutionibus descendentes, vel quaslibet alias, licet nominatim praesenti sanctione non sint comprehensa, quæ verba clara, & generalia comprehendunt causam dotis, licet non exprimatur; quia ex eo dicitur, ibi: Licet nominatim praesenti sanctione non sint comprehensa, & sic ad casus non expressos & speciales extenditur, alias dicta verba de nihilo seruirent contra l. si quando, ff. de leg. 1. & fortassis ipse Bal. (qui fuit primus inuentor huius opinionis in d. consil. 359.) loquitur dubie, & non resolutiue, vt constat ex eius assertione, ibi: *Videtur dicendum, quod fiscus, qui confiscauit sibi omnia bona, debeat conueniri actione personali tanquam quasi heres anomalus, & quia fiscus est soluendo, non possit veniri ad hypothecariam contra extraneum possessorem, quia fiscus semper est praesens: super his tamen libenter audirem opiniones aliorum; quia quod à pluribus sapientibus quaritur, perfectius inuenitur.* Aduertite, obsecro, ad dicta verba; quia tam in sui principio, quam in fine loquitur et dubie, & dicit, quod libenter audiret aliorum opiniones. Si igitur ipse Bal. fons, & origo huius opinionis dubie, & sine resolutione loquitur, sequitur, quod doctoribus eum sequentibus, non sit plena fides adhibenda, & per consequens, satis dubia, & anceps reddatur illa nostra sententia, de priuilegio dotali, cum in contrarium sit regula, & sic emptor bonorum, vel donator habebit suam fundatam intentionem, gloss. communiter recepta in l. omnis definitio. ff. de reg. iur. quare melius ceteris illud Baldi consilium & praedictam conclusionem intelligit Sforcia Oddi consil. 99. numer. 7. vbi*

dicit, quod est valde admiratus, quod doctores allegant illud Bald. consilium pro limitatione, l. bene à Zenone. vt non procedat quoad iura dotalia, cum Bald. illud non dicat, nisi in subsidium; facta prius ipsius fisci excussione, & sic tenet, quod fiscus debet conueniri actione personali, quasi quod indebitè confiscauerit bona ipsius mulieris, & quousque ipsa soluendo est, non potest deueniri ad hypothecariam contra tertium possessorem habentem causam à fisco, & sic sequitur, quod non facta excussione contra fiscum non possunt emptores bonorum conueniri à muliere ex hypotheca dotali; quia semper sunt securi, ita vt contra fiscum & eius ararium sit agendum: quæ sententia hodie apud Hispanos non habet difficultatem ex generalitate, d. l. 5. tit. 5. part. 5. maximè propter grauissimam apud omnes Gregorij auctoritatem, ibi in gloss. verbo, *cosa agena*, vbi tam de iure communi, quam regio contrariam sequitur opinionem, vt d. l. bene à Zenone. procedat etiam contra dotem, quæ opinio magis iuridica mihi videtur; praecipue cum fiscus semper sit idoneus, & solucendo, l. 2. ff. de fundo dotali, l. 3. §. item sciendum, ff. cui plus quam per leg. falc. l. 1. §. si ad fiscum, ff. vt leg. no. caueat. & tradit Io. Garzia (meritissimus quondam fisci patronus) in tract. de nobil. gloss. 3. numer. 15. & sic resoluit Gironda in tract. de gab. 4. part. in princ. numer. 14. quod fiscus non tenetur dare fideiussionem legis Toleti, non alia ratione, nisi quia semper est diues & idoneus: quod licet verum sit iuris praesumptione, contrarium vidimus & audiuius, quia dum magis crescit pecunia, & duplicatur, magis eget fiscus, & sic vtitur quotidie pluribus damnosis arbitris. vnde ne vxores ad recuperandas dotes vententur litibus, litigando contra fisci procuratorem, vtilius esset & magis æquitati consonum, vt in hoc fiscus nullo vteretur priuilegio, sed quod libere possent aduersus possessores bonorum suorum, vel mariti, in quibus habent hypothecam, eam exercere; & licet hoc sit magis æquum, contraria opinio est magis iuridica, & ab ea non est recedendum, & pro ea vidi sapienter iudicatum etiam contra ecclesiam, licet certissimum sit, quod in bonis alienatis à Rege non veniunt bona, quæ ex aliqua causa ad ecclesiam pertinebant, & sic ecclesia aduersus possessores poterit actionem mouere, & non contra fiscum. ita gloss. in c. quicumque et militum, ver. consensu. 12. q. 2. per text. in cap. placuit, el. 1. vbi gloss. verb. annos. 16. qu. 3. quam opinionem tenet Felinus in cap. quæ ecclesiarum, numer. 36. de constit. & Matthæus de Affl. decis. 361. numer. 42. & in constitutionibus Neapol. in preludeo, qu. 14. Romanus singul. 612. Alex. consil. 52. numer. 8. vol. 7. Ias. in auth. quas actiones, numer. 5. C. de sacros. Eccl. Guill. Benedictus in repet. c. Raynuius, verb. & vxorem nomine Adelasham, numer. 384. Parisius consil. 27. numer. 88. vol. 1. & licet hoc sit verissimum, & sine contradictione doctorum, video de facto seruari contrarium, ad instantiam fiscalis regij, ad cuius petitionem nuper fuit quædam causa delata ad consilium supremum, quæ agebatur coram ordinario ecclesiastico huius ciuitatis contra possessores bonorum relictorum à quodam parrocho Ecclesie oppidi de Carmena, ipsi Ecclesie, & aliis pauperibus, & cum bona parrochi fuissent confiscata ob tacitum fideicommissum, quidam Franc. Gonzalez de Heredia, mediante quadam donatione à Rege sibi facta, occupauit omnia bona, ab ipso clerico relicta, tam ipsi Ecclesie (per expressam dispositionem) quam huius clerici consobrini per tacitam: & licet d. l. bene à Zenone, non procedat in hoc casu, & lis directe aduersus bonorum possessores fuisset mota, iudex ecclesiasticus fuit inhibitus ad instantiam dicti fiscalis, domini ac domini mei charissimi, & dilectissimi, semper à nostra iuuenili ætate maxima et amicitia coniuncti, Ioannis Fernandez de Angulo, meritissimi Regis Philippi III. in supremo Senatu fiscalis, qui ob sua merita, & singularem virtutem, & literarum scientiam nuper in eo excelso Senatu fuit constitutus, vbi ita sui animi integritas, & literarum facundia viget, vt suis meritis solum confusus, & maxima sua prudentia fretus, celeri cursu ad

ad maioris dignitatis culmen (Deo Opt. Max. fauente) ascendet: quod ita feliciter contingat, vt veri amici animus desiderat. Ex t̄ qua resolutione vnum nouum non omitam, quod deducitur ex *d. l. bene à Zenone*. quod si lis moueatur super decimis, quæ tertiæ vocantur, debent iudices regij de hac causa cognoscere, & non ecclesiasticus; & quia quotidie vertitur controuerfia, decreui hunc articulum explanare, & licet prima facie videatur dicendum t̄ contrarium; quia causa decimarum spiritualis reputatur, *c. tua nobis. ca. parochianos. de decimis. l. 56. tit. 6. pa. 1.* cuius cognitio t̄ ad forum ecclesiasticum pertinet, *Cle. dispendiosam, de iud.* & quia inter personas ecclesiasticas lis agitatur, quæ etiam proprio consensu non possunt à iudice ecclesiastico recedere, & in laicum consentire, *c. si diligent. de foro comp. l. 57. tit. 6.*

70 *part. 1.* contrarium tamen in præsentī causa t̄ verius esse arbitramur, scilicet potuisse regios auditores de hac causa cognoscere, & posse ac debere in ea procedere, quod ex sequ. probatur. Primo, quia decimæ, super quibus vertitur hæc lis, sunt ex iis, quæ vulgo tertiæ dicuntur; quia ex concessionibus Apostolicis pertinent t̄ ad Reges Hispaniæ, & ad habentes ius ab illis, adeo vt in his tertiis habeant fundatam suam intentionem, vt in *l. 1. in fine. tit. 5. lib. 1. recop. & in l. 1. tit. 21. lib. 9.* tradit Fr. Dominicus Soto *lib. 9. de iust. & iur. q. 2. art. 1. prope finem, vers. qua ratione Regi nostro.* Greg. Lop. in *l. 22. verb. No*

72 *los deuen hauer.* & in *l. 24. ver. tomen t̄ diezmo, & vers. quod tu nota, tit. 20. par. 1.* quem & alios refert Io. Gut. *pract. q. lib. 1. q. 14. num. 1.* Lafarte de Molina referens horigenem huius concessionis in *tit. de decima vend. c. 19. num. 36.* Quo

73 fit, vt hæc decimarum t̄ quota computetur inter bona temporalia, eorumque naturam sequatur quoad omnia, quibus potissimum rationibus.

Prima; quia ex quo fuerunt concessæ Regibus Hispaniæ à Sede Apostolica habente potestatem concedendi, mutauerunt qualitatem t̄ bonorum ecclesiasticorum, & effectæ sunt mere sæculares; quoniam licet substantia rei non mutetur mutatione personæ, qualitas tamen recte mutatur, vt docet Bald. in *rub. C. de usuris. numer. 5. vers. item t̄ mutatione persona;* per text. in *l. 1. in fin. C. de impon. lucrat. descrip. lib. 10. & in l. licitatio. num. ff. de public. & vectig. & in l. Paulus, ff. de acquir. hered.* refert & confirmat late hoc fundamentum loquens in nostris terminis Aluarus Valasco *de iure emphyt. q. 15. num. 15. vers. quibus accedit.* & Castillo in *l. 6. Tauri. verb. de qualquier qualidad. vers. nota vnum. vnde & in vers. & quod dixi de bonis decimalib.* infert ad decisionem nostræ quæstionis, quod licet decimæ quamdiu sunt penes Ecclesiam, sint bona ecclesiastica, si tamen t̄ transferuntur in laicum, perdunt nomen & priuilegium rerum ecclesiasticarum, & iudex ecclesiasticus non cognoscit de illis, sed sæcularis, & refert ita se habuisse de facto, & obtinuisse, & repetit eandem sententiam in *l. 13. Tauri. super verb. veyente y quatro horas. vers. ex quo sapenunero tenui & teneo nunc.* & sequitur Cou. *c. 35. pp. num. 2. & Gut. canon. q. 1. p. c. 34. nu. 49. & Aceb. in l. 10. lib. 4. numer. 59. rec.* qui loquuntur in conductoribus decimarum, & confirmatur ex traditis à Valasco *d. num. 15.* & hæc est comm. op. Canonistarum, & Legistarum, vt constat ex his, quos late congerit Fran. Bur. *cons. 50. nu. 14. lib. 1. repet.* & plures alios eiusdem sententiæ auctores allegat *cons. 127. nu. 122. lib. 2.* quibus consequens est, vt cum prædictæ tertiæ pertineant ad Reges Hispaniæ ex concessione Apostolica, iam mutauerint qualitatem bonorum ecclesiasticorum, & possint de illis cognoscere iudices laici.

Secunda ratio est; quia licet ipsum ius decimandi spirituale sit, vt in *t. d. c. tua nobis. cum aliis supra alleg.* ob id quæ à laico possideri non possit, neque præscribi. *c. causam qua. de prescrip.* ipsa t̄ tamen quota fructuum, quæ fuit concessa Regibus Hispaniæ, & habentibus ius ab eis, est quid sæculare, in mera temporalitate consistens, vt t̄ notat gloss. *verb. laicalib. in c. peruenit. 1. q. 3. & in c. quoniam. verb. non licere, sed numquid fructus decimarum, de decimis.* quarum glossarum sententia est communiter recepta, vt constat ex relatione facta per Io. Gar. in *tit. de*

*expensis, & meliorationib. c. 9. num. 91. & 92. vltra ipsum confirmatur aperte. Primo ex d. l. 1. tit. 5. lib. 1. reco. in illis verb. Ni se entienda, en los diezmos y tercias que los t̄ Reyes nuestros predecessors, y nos acostumbramos alleuar antiguamente.* quibus à regula posita in principio eiusdem legis, qua propositum erat de decimis, vt quid spirituale pertinet ad ecclesiasticas & ecclesiasticas personas, excipit tertiæ Regibus concessas; vt ostendat eas non sequi naturam aliarum decimarum, sed debere iudicari, vt t̄ quid mere temporale & profanum, quia considerantur soli fructus separati ab ipso iure decimandi. Secundo, quia cum hoc pro constanti haberent nostrarum legum conditores in noua earum compilatione, sub diuersis titulis t̄ collocauerunt tractatum decimarum, & tertiæ, de decimis, in *tit. 5. lib. 1. de tertiis, in tit. 21. lib. 9.* vt quemadmodum diuersitas nominum arguit diuersitatem t̄ rerum, *l. si iudem. C. de codic. ita diuersitas titulorum, vt prin. Inst. de legat.*

Quo fit, vt t̄ tales fructus sint separati à iurisdictione Ecclesiæ, & possint per laicos possideri, tuta conscientia, vt t̄ per Reb. in *tit. de dec. qu. 13. F. Dom. Sot. de iust. & iur. t̄ lib. 9. qu. 7. art. 1. col. pen. & qu. 4. art. 3. & consequenter laici iudices possunt de eis cognoscere tanquam de rebus profanis, atque in Granatensi Prætorio ita iudicatum fuisse testatur Cou. in *pract. qu. cap. 35. n. 2. t̄ vers. 3. quoties deci. & late confirmat Lafarte in d. cap. 19. num. 29. & sequ. Ioan. Gut. in pract. qu. lib. 1. qu. 14. numer. 4.* vbi ait, quod siue tractetur de iure harum decimarum, siue de facto, eius causæ cognitio priuata pertinet ad t̄ iudicium sæculare, & refert plures eiusdem sententiæ auctores, neque contrarium voluerunt aliqui ex præcitatis, dum dicunt aliud esse cum decimæ remanent penes ecclesiam, aut ecclesiasticas personas, quia non loquuntur in his, quæ fuerunt t̄ concessæ Regibus Hispaniæ: nam de his pro constanti habent cognoscere iudices sæculares (etiam inter ecclesiasticas personas) sed loquuntur de his decimis, quæ nunquam exierunt ab Ecclesia, & personis ecclesiasticis, & sic feudum concessum Episcopo, non definit esse sæculare, gloss. in *t. Romana, §. debet, de appell. in 6.* quam sequitur Marian. Soc. in *c. ex transmissa, num. 8. de for. comp. de qua re hodie apud nos non potest dubitari, cum extet regia schedula, seu prouisio t̄ missa ad Cancellariam à Philippo Rege D. nostro, data Madrid. 30. die mensis Martij, anno 1569. qua præcipitur, vt de huiusmodi tertiis cognoscatur in regia Cancellaria.**

Secunda principaliter, & ex alio capite cognitio pertinet ad regios auditores Cancellariæ, maxime quando ytraque pars, quæ litigat, ex beneficio, & donatione Regum t̄ Hispaniæ obtinuerunt id, super quo litigatur, vt clare probatur in *d. l. bene à Zenone.* etiam si litigantes sint clerici, vel alias ecclesiasticæ personæ, vt expresse cauetur in *l. 57. tit. 6. p. 1.* vbi postquam posuit regulam, quod clerici, & personæ ecclesiasticæ, debent conueniri in iudicio ecclesiastico non sæculari, subiicit limitationem in hæc verba: *Fueras ende si el t̄ Rey, o otro rico home diese tierra de heredamiento a Iglesia, o algun clerigo, che tuuiese del casi tal pleyto como este los mouiesse alguno sobre ella quier fuesse clerigo, o lego ante à quel deue responder que se la dio, y de quien la tiene, y no ante otro.* Idque originem habuisse videtur ex eo, quod causa priuilegij tractari debet t̄ coram eo, qui priuilegium concessit, *c. cum venissent. de iud.* Quod ius summa cum ratione fuit constitutum, neque ex eo læditur, immo augetur & amplificatur status ecclesiasticus: nam quemadmodum laicis fundantibus, donantibus, aut construentibus ecclesias fuit ex priuilegio t̄ concessum ius patronatus in ipsis ecclesiis (licet eius iuris, vt pote spiritualis, vel spirituali annexi quodammodo incapaces viderentur) idque fauore ipsarum ecclesiarum, vt alij inuitarentur ad fundandum ecclesias, vt per Lapom in *alleg. 96.* vbi late Mandos. in *addit. liter. M. Couarr. in pract. c. 36.* sic æquum fuit, & ecclesiis, personisque ecclesiasticis fauorabile reseruare iurisdictionem principibus donantibus possessiones, & terras ecclesiarum, si lis super illis, & aliquo iure ipsarum moueri contingeret, vt sic alij inuitarentur ad similes donationes faciendas, vt ecclesiæ ditentur, quod in propriis terminis

nis tradit Affl. decis. 2. num. 4. dum ait, rem ecclesiae procedentem à Rege effici de foro ipsius Regis.

- 96 Facit in confirmationem ꝑ huius sententiae, quod pari ratione in iure constitutum est, dominum feudi, etiam laicum, esse iudicem competentem inter feudatarios contententes super re in feudum concessa, vel aliquo iure ipsius, etiam si clerici sint, vel quacumque alia ratione ad forum ecclesiasticum pertinentes, vt in *c. ceterum*, in *c. nouit*. iuncta gloss. verb. *ad ipsum*, de *iud. c. ex transmissa*. *c. verum*, de *foro compet.* probat *l. si. tit. 26. p. 4.* vbi Gregor. verb. *ellas deue oyr.* alia ꝑ iura allegat, & in verb. *otros vasallos. vers. hodie. de consuet.* ait generali Hispaniae consuetudine de istis controuersis cognoscere regias Cancellarias, non solum inter vasallos, sed etiam inter dominum donatorem, & vasallum. Neque hac in ꝑ parte est audiendus Arch. in *c. vnico. de cler. coniug. in 6.* Guid. Pap. q. 139. num. 1. dum docet dominum feudi si saecularis sit, non posse de causa feudi cognoscere inter clericos, et text. in *c. si diligenti, de foro comp.* loquuntur enim contra expressum text. in *d. c. verum.* vbi lis vertebatur contra quendam prapositum, & remittit iudicio Imperiali, à quo feudum fuit concessum, per quem text. & alia iura, 97 quae ꝑ allegat. opinionem Archidiaconi communiter reprobati confirmat Fel. ibi. numer. 3. Maria Soc. in *d. c. ex transmissa*, num. 32. Iul. Clar. lib. 4. sent. §. feud. q. 90. num. 6. 98 100 *vers. & hac quidem.* Neque ꝑ obstat reg. text. in *d. c. si diligenti*, quae non procedit, quando clericus, vel Ecclesia obtinent bona à principe: nam tunc coram ipso debent conueniri, si controuersia moueatur super re donata, vel feudum concessa, vel aliquo iure ipsius, propter rationem supra traditam, quae aequae militat utroque casu, atque ita idem ius seruari debet, vt in §. 1. in *si. Inst. quod cum eo*. ibi: *quia eadem aequitatis ratio etiam eo casu interueniat*, & probat expresse *d. l. omnes. & l. bene à Zenone, C. de quadr. presc.*

Tertio principaliter, & in confirmationem huius partis facit, quia etiam si huiusmodi tertiae retinerent qualitatem aliarum decimarum, adhuc tamen Reges Hispaniae, & suprema tribunalia, quae eorum nomine, & vice iudicant, possent de illis cognoscere: quod probatur ꝑ hac ratione: Certum est potestates saeculares ex commissione, aut delegatione Summi Pontificis posse cognoscere etiam de causis, & personis ad forum ecclesiasticum pertinentibus, vt in *c. Menam. 2. q. 5. in c. in synodo. 63. distin.* per quae, & alia iura, quae allegat, hoc notat gloss. sic limitans text. ibi, in *c. decernimus. de iud.* communiter recepta secundum omnes, teste Panor. ibi. numer. 5. & in *c. causam. col. 1. de refer.* & ibi late Feli. col. 3. *vers. dum dicit Abbas.* & ita nuper fuit decisum per Rom. Pontificem, *para la cobranza del espolio del Sennor Cardinal Don Gaspar de Quiroga Arceobispo de Toledo, y para la cobranza de la octavo parte del vino, y aceite*, vt habetur in motu proprio concessio à Clemente VIII. Pontifice Maximo XXI. die mensis Martij, anno 1601.

Sed eo ipso, quod sedes Apostolica concessit Regibus Hispaniae huiusmodi quotam decimarum (quae dicuntur tertiae) videtur eas fecisse de foro ipsorum, vt tanquam ex delegatione, & commissione Pontificis, & eius nomine iudicent, arg. text. in *l. 1. §. fin. ff. de noui oper. nunc. iuncta l. 1. in fin. cum l. seq. ff. usufruct. quemadmodum caueat.* ibi: *omnem enim rei curam suscepit.* insinuat Soto *d. lib. 9. q. 7. art. 1. ad fin.* dum ait, quod Reges habent istas tertiae nomine Papae, & quod Papa, dum hanc decimarum partem Principibus adiudicauit, eas sub saeculari titulo constituit. Mirum ergo non est, si Rex, & eius suprema tribunalia de istis tertiis possint cognoscere, quae sunt factae de ipsius patrimonio, non secus ac Episcopi, & ceteri ecclesiarum Praelati possunt cognoscere de omnibus bonis quomodocumque pertinentibus ad mentes suarum dignitatum, in *cap. si quis ab Episcopo. in cap. si quis erga. 2. q. 7. in cap. 1. de maledicis. in cap. ex parte, de verb. sign.* & in *cap. Romana, de penis, in 6.* tradit Lopus *alleg. 39.* ita etiam Rex potest cognoscere de omnibus 102 pertinentibus ad suum ꝑ patrimonium, & eius vice, & nomine suprema regia tribunalia, iuxta text. in *l. 1. §. hoc*

*interdicto, ff. ne quid in loco publ.* his verbis: *Res enim fiscales quasi propria, & priuata Principis sunt.* Et si forte de his sit controuersia, praefecti eorum iudices sunt. Cum ergo huiusmodi decimae ex concessione Apost. sedis fuerint effectae propriae Regum Hispaniae, ac de ipsorum patrimonio, regij iudices supremorum tribunalium possunt de illis cognoscere, etiam contra ecclesiasticas personas; quemadmodum & de reliquis bonis ad regium patrimonium pertinentibus. Atque haec forsitan fuit ratio, propter quam inuictissimus Rex Philippus Dominus noster sua ꝑ regia prouisione mandauerit, vt de causis tertiarum cognosceretur in Cancellaria, etiam inter ecclesiasticas personas, & etiam cognoscitur in consilio de Camera, vt vidi obseruatum ꝑ cum Capella Regum nouorum huius ciuitatis, quae 103 habet dictas ꝑ tertiae, *que son los dichos nobenos*, & in alia 106 causa cum Episcopo Placentino quae fuit remissa per supremum consilium *al consejo de contaduria mayor de hacienda*, XXI. mensis Nouemb. anno 1604.

Neque vitabit hoc argumentum, si dicatur illud vim habere, si forte tertiae istae essent penes D. nostrum Regem, non vero cum semel exierunt ab ipsius patrimonio, & translatae fuerunt in alium tertium: nam huic objectioni respondetur, quod cum donatarius habeat tertiae ex donatione Regis, iure eius vititur; quia donatarius Regis dicitur procurator fisci in rem suam, & tunc causa tractanda est coram eodem iudice, coram quo ageret procurator fisci, vt tradit Matth. de Afflict. *dec. 2. num. 1.* & probat *d. l. bene à Zenone.*

Sed etsi supradicta cessarent, quae tamen singula sufficientiunt ad probandam intentionem Regis, adhuc tamen & ex alio potest efficaciter probari, & fulciri; si Rex, vel ꝑ possessores spoliati iure percipiendi huiusmodi decimas per aliquem, quod indebite se ab earum solutione subtraxit, & hoc fuit in ꝑ iudicium deductum remedium 108 possessorium; quia possessorium rei ecclesiasticae, vel spiritualis reputatur quid profanum, & potest de eo cognosci per iudices laicos, etiam inter ecclesiasticas personas, vt notat gloss. 1. in *c. literas, de iuram. calum.* & in *c. cum dilectus, de elect. verbo, iuramento, versic. vel dic, quod licet causa*, & est opinio communis secundum Ripam, num. 90. Boer. 60. Mantuam 27. in rubr. *de iud. Couarr. in pract. c. 35. num. 1.* Franc. Marcum q. 190. num. 2. & q. 512. num. 1. & plures alios relatos per Menoch. *de retinen. poss. reme. 3. nu. 327. 331. & 343.* & iterum *de recup. poss. rem. 15. num. 211.* vbi ex grauium auctorum, quos allegat, testimonio refert per vniuersam Galliam, & in variis aliarum prouinciarum Senatibus ita seruari, & ultra ab eo relatos id ipsum seruare Venetiarum Senatum, testatur Ferretus *conf. 1. numer. si. & conf. 16. n. 6. & conf. 288. nu. 20.* & eiusdem obseruantiae in Gallico Senatu auctor est Io. Garfia in *tit. de nobilit. gl. 9. num. 46.* allegans pro ea sententia text. in *l. 20. tit. 1. lib. 3. recop.* & plures alios ꝑ auctores, quos refert Ioan. Gut. in 109 *q. canonicis, c. 34. num. 22.* & eidem sententiae se subscribit Quintilianus Mandosius Romani consistorij aduocatus insignis, & ecclesiasticae iurisdictionis alias acerrimus defensor, ad regulas Cancellariae in *1. pa. ad reg. de concurrentibus super beneficio, q. 21. num. 2.* qui omnes pene innumeros eiusdem sententiae auctores allegant, & sequitur Barbosa in *l. Titia. 39. numer. 45. ff. soluto matr. Aceb. in d. l. 1. tit. 21. num. 42. lib. 9. recop.* & ꝑ ne solo Doctorum testimonio hac in parte niti videamur, iuribus eam comprobabimus, & in primis per text. in *c. fin. de iudic. in c. petimus. 11. q. 1.* vnde iudex laicus cognouit de causa possessoria beneficij; quia illa non spiritualis reputatur; alias ꝑ enim de ea non cognosceret iudex saecularis, vt in *cap. 111 2. de iud.* Praeterea facit pro eadem sententia text. in *c. literas, §. nos autem, ad fin. de rest. spo.* vbi dicitur, in causa possessoria matrimonij teneri partes iurare de calumnia; & tamen illo iure ꝑ attentio in causis spiritualibus non iurabatur de calumnia, vt probatur in *c. literas, de iur. cal. in c. 1. §. si. eo. tit. in 6.* ergo causa possessoria rei spiritualis profana censetur. Et haec est vera, & tenenda sententia reiecta contraria Ant. de But. in *c. si. de iud.* quam sequuntur aliqui, quos referunt supra citati Doct. Quibus